
 

Pag. 1 a 3 

 

ALL’ALBO/ATTI 

 
 

 
 
CUP D54D22009050006      Prot. Vedasi segnatura 

Oggetto: DETERMINA PER INDIZIONE AVVISO PUBBLICO SELEZIONE COLLAUDATOTE 

TECNICO anche esterno al comparto scuola, lavoratori autonomi o dipendenti in possesso dei requisiti 

previsti dal presente Avviso pubblico e coerenti con il profilo professionale richiesto per il progetto PNRR 

NEW GENERATION CLASSROOM – Linea di investimento M4C1-I3.2 - Codice progetto 2022-961-P-

11880- - Titolo “ Polilab…sul filo della Rete” - rivolto ad Esperti Esterni - ai sensi artt. 35 e 57 CCNL Scuola 

29/11/2007 e ss. mm.ii. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 275/99 concernente “Norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche”; 

VISTO il D.P.C.M.   30 settembre 2020 n. 166 recante “Regolamento concernente 

l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

 
VISTA la Circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’Istituzione Scolastica può stipulare contratti 

di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di 

garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 

programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA la Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021 n. 2021/241 che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, 

che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo del Consiglio 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  PAOLO VI - CAMPANELLA 

Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria I grado 

Piazza Duomo, 1 – 89013 GIOIA TAURO (RC ) - Tel. 0966.51157 

 

C.M.RCIC862004 - C.F. 91007370801 – C.U. UFTGJN 

E mail:  rcic862004@istruzione.it 

PEC: rcic862004@pec.istruzione.it 

Sito WEB: www.icpaolovicampanella.edu.it 
 

 

RCIC862004 - A99061F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000340 - 24/01/2024 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da FORTUNATO PRATICO'

mailto:rcic862004@istruzione.it
mailto:rcic862004@pec.istruzione.it
http://www.icpaolovicampanella.edu.it/


 

Pag. 2 a 3 

 

cstituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 

rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 

dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021e, in 

particolare la Missione 4 – Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento 

dell’Offerta dei servizi di istruzione : dagli asili nido alle Università – Investimento 3,2 

“Scuola 4.0: Scuole Innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori”; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione 14 giugno 2022 n. 161, con il quale è stato adottato 

il Piano Scuola 4.0 in attuazione della linea di Investimento 3.2 nell’ambito della missione 

4 – componente 1 – del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

finanziato dall’Unione Europea- Next generation EU; 

VISTO l’allegato 1 – Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano 

“Scuola 4.0 “e della Linea di Investimento 3.2 finanziata dall’Unione Europea – Next 

Generation EU – Azione 1 – Next generation Classrooms; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di Missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione 

prot. 107624 del 21/12/2022; 

VISTO l’atto di concessione prot.n. 44847 del 17/03/2023 - M4C1I3.2-2022-961-P-11880 che 

costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla 

spesa; 

PRESO ATTO   della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti e FAQ in particolare n. 4 – che delinea  

il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi di progettazione; 

VISTO l’art. 53 del D.Lgs 165/2001 che al comma 2 recita: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri d’ufficio, 

che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che 

non siano espressamente autorizzati; 

VISTA la nota operativa prot. n. 107624 del 21/12/2022 che all’ultimo capoverso della pagina 13 

stabilisce che “le spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un 

massimo del 10% del finanziamento del progetto, ricomprendono i costi del personale 

individuato e specificamente incaricato per lo svolgimento di attività tecniche quali la 

progettazione degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre 

attività tecnico-operative strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al 

conseguimento dei relativi target e milestone”; 

VISTA la nota operativa prot. n. 107624 del 21/12/2022 che al quarto capoverso di pagina 14 

stabilisce che “ai sensi dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE)2021/241, non 

sono ammissibili i costi relativi alle attività di preparazione, monitoraggio, controllo, 

audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto amministrativo alle 

strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli 

stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio 

delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento 

ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione degli 

interventi”; 

CONSIDERATO che è necessario individuare un Collaudatore Tecnico per lo svolgimento delle attività 

strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestones   del progetto; 

CONSIDERATO che le attività svolte dal gruppo di lavoro non rientrano nelle attività del funzionamento 

ordinario né nei compiti istituzionali del personale della scuola, essendo attività 

RCIC862004 - A99061F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000340 - 24/01/2024 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da FORTUNATO PRATICO'



 

Pag. 3 a 3 

 

trasversali e di supporto alla realizzazione del progetto; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025; 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione 
PTOF (Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto); 

VISTO  il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 2 del 

23/01/2024; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 1551/IV.5 del 18/04/2023; 

VISTA la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle 

dovute competenze per la corretta esecuzione del progetto: 
 

 

                                                                                  DETERMINA 

1. Le premesse fanno parte integrante dell’Atto in oggetto 

2. Di procedere ad indire un AVVISO PUBBLICO ai fini dell’individuazione della figura di un esperto 

per procedere al Collaudo di tutte le attrezzature del progetto in epigrafe; 

3. Il criterio di scelta è quello della comparazione dei curricula con conseguente compilazione di una 

graduatoria. L’aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola istanza ritenuta valida; 

4. Di individuare, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016, il Dirigente Scolastico, Prof. Fortunato Praticò in 

qualità di Responsabile Unico del Procedimento; 

5. La presente determina sarà pubblicata sull’ALBO ON LINE e nella Sezione “Amministrazione 

Trasparente – PNRR” del sito WEB dell’Istituzione Scolastica. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. Fortunato Pratico’ 

 
                                 Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.lgs. 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate, 

                                                                                                   il quale sostituisce il    documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

RCIC862004 - A99061F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000340 - 24/01/2024 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da FORTUNATO PRATICO'


		2024-01-24T10:25:40+0100
	FORTUNATO PRATICO'




